Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

PORTARIA Nº 4.233/2026

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO E ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO

IMIGRANTE,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas

atribuições conferida pelo artigo 91, inciso VI, Lei Orgânica do

Município.

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Federal  14.133,  Lei  de

Licitações e Contratos Administrativos, de 1º de abril de 2021,

Decreto Municipal nº 4.689, de 24 de abril de 2024, para dispor

sobre as regras para a atuação dos fiscais de contratos e atas

de  registro  de  preços,  no  âmbito  da administração  pública

Municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º – Ficam nomeados os servidores:

 Gabinete do Prefeito:

FISCAL TITULAR: Irene Luiza Ramos Teófilo Paulo

CARGO – Coordenador de Apoio Administrativo

MATRÍCULA Nº – 968286

FISCAL SUBTITUTO: Willian dos Santos Batista

CARGO – Coordenador de Almoxarifado

MATRÍCULA Nº – 968233

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

 Secretaria Municipal de Administração:

FISCAL TITULAR: Willian dos Santos Batista

CARGO – Coordenador de Almoxarifado

MATRÍCULA Nº – 968233

FISCAL SUBTITUTO: Lucas Soares de Souza Lorenzoni

CARGO – Almoxarife

MATRÍCULA Nº – 968508

 Secretaria Municipal de Educação:

FISCAL TITULAR: Adalto Luis Mareto

CARGO: Gerente do Departamento de Infraestrutura

MATRÍCULA Nº 531181

FISCAL SUBSTITUTO: Aline Aparecida Pianzoli

CARGO: Coordenadora de Compras e Patrimônio

MATRÍCULA Nº 962941.

 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

FISCAL TITULAR: Marcos Ferreira Coelho

CARGO – Coordenador de Programas Esportivos e Lazer

MATRÍCULA Nº – 967546

FISCAL SUBSTITUTO: Cássia de Souza Manzioli

Cargo – Gerente da Divisão de Formação Eventos Esportivos

MATRÍCULA Nº – 62013001

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

 Secretaria Municipal de Turismo,  Cultura e Artesanato:

FISCAL TITULAR: Cidineia Aparecida de Miranda Falchetto

CARGO – Gerente da Divisão de Turismo e Cultura

MATRÍCULA Nº – 531007

FISCAL SUBSTITUTA:  Mariana Zandonadi Bissoli

CARGO – Gerente da Divisão de Fomento a Cultura

MATRÍCULA Nº – 968285

 Secretaria  Municipal  de  Serviços  de  Interior  e

Transporte:

FISCAL TITULAR: Fabricio Alessandro Gonçalves

CARGO – Gerente Regional

MATRÍCULA Nº – 960433

FISCAL SUBSTITUTA: Andréia Tonoli Lorenzoni

CARGO – Coordenadora Administrativa Central Veicular e

Transporte

MATRÍCULA Nº – 960433

 Secretaria Municipal de Agricultura e Produção Animal:

FISCAL TITULAR: Andressa de Oliveira Januário

CARGO – Coordenador de Fomento e Apoio Técnico

MATRÍCULA Nº – 963356

 FISCAL SUBSTITUTA: Júnia Marchon Nogueira Pereira

                         CARGO – Coordenador de Insp de Ser. e Prod. de Origem

Animal

MATRÍCULA Nº – 965533

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

 Secretaria Municipal de Fazenda:

FISCAL TITULAR: Patrícia Pinto Coelho

CARGO – Gerente da Divisão de Receita e Tributação

MATRÍCULA Nº – 410027

  FISCAL SUBSTITUTA: Maiara Pereira Gonçalves

CARGO – Coordenador de Arrecadação

MATRÍCULA Nº – 961124

 Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Gestão

Territorial:

FISCAL TITULAR: Silvio Caliman Falquetto

CARGO: Coordenador de Licenciamento e Fiscalização

Ambiental

MATRÍCULA Nº: 962209

FISCAL SUBSTITUTO: Iuri Leite Zupeli

CARGO: Fiscal de Meio Ambiente

MATRÍCULA Nº: 968077

Parágrafo  Único  –  Os fiscais  acima nomeados  exercerão  suas

atividades  fiscalizatórias  para  os  seguintes  objetos:  Aquisição de Marmitex  e

Refeição; Aquisição  de  Itens  de  Papelaria;  Aquisição  de  Materiais  Gráficos;

Aquisição  de  Uniformes  e  Material  de  Malharia;  Aquisição  de  Água  e  Gás;

Aquisição de Eletrodomésticos e utensílios; Aquisição de Pó de Café; Aquisição

de Produtos Diversos de Padaria; Aquisição de Itens de Informática; Aquisição

de Higiene e Limpeza; Aquisição de Materiais e Equipamentos de Sinalização;

Aquisição de Descartáveis;  Serviços de Diárias de Hospedagem; Serviço de

Coffe  Break;  Manutenção  Preventiva  e  Corretiva  de  aparelhos  de  Ar

Condicionado;  Serviço  de  Apoio,  Organização  de  Pessoas,  bem  como  de

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

Limpeza de Palcos, Camarins e Banheiros; Locação de Brinquedos; Serviço de

Solução em Sistema de Segurança Eletrônica; Locação de Tendas, Cadeiras e

Mesas;  Serviço  de  Transporte  em  Viagens  Intermunicipais  e  Interestadual;

Locação de Palco, Iluminação, Sonorização e Camarim; Serviço de Brigadista

Profissional; Aquisição de Gêneros Alimentícios; Aquisição de Frutas, Verduras,

Legumes e Ovos;  Aquisição de Carnes e Derivados;  Aquisição de Laticínios;

Serviço  de  Transporte  Escolar;  Serviço  de  Proteção  Veicular;  Aquisição de

Materiais Esportivos; Aquisição de Mudas e Gramas;  Serviço  de  Impressão,

Cópia  e  Digitalização;  Serviços  de  Apresentação  Artística,  material  de

construção em geral,  aquisição e/ou aplicação de massa asfáltica,  aquisição de

material  elétrico,   aquisição  de  material  hidraúlico,   aquisição  de  madeiras,

aquisição de areia, brita e outros, horas de  máquinas pesadas, aquisição de

materiais  pré  moldados,  equipamentos  para  construção  civil,  serviço  de

arbitragens; entre outros serviços e aquisições específicas relacionados a área

da Secretaria pertinente.

Art. 2º – Ficam nomeados os servidores:

 Secretaria Municipal de Saúde:

FISCAL: Evando Zambão

CARGO – Coordenador de Compras, Almoxarifado e Patrimônio

MATRICULA – 968231

FISCAL SUBSTITUTO: Tiago Dionizio Jorge

CARGO – Agente administrativo

MATRICULA – 963427

Parágrafo Único – Os fiscais acima nomeados exercerão

suas  atividades  fiscalizatórias  para  os  seguintes  objetos: Aquisição  de

Marmitex e Refeição; Aquisição de Itens de Papelaria; Aquisição de Materiais

Gráficos; Aquisição de Uniformes e Material de Malharia; Aquisição de Água e

Gás;  Aquisição de Eletrodomésticos e utensílios; Aquisição de Pó de Café;

Aquisição de Produtos Diversos de Padaria; Aquisição de Itens de Informática;

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

Aquisição de Higiene e Limpeza; Aquisição de Materiais e Equipamentos de

Sinalização;  Aquisição  de  EPI’s;  Aquisição  de  Descartáveis;  Serviços  de

Diárias de Hospedagem; Serviço de Coffee Break; Manutenção Preventiva e

Corretiva de aparelhos de Ar Condicionado; Locação de Tendas; Serviço de

Transporte em Viagens Intermunicipais e Interestadual; Aquisição de Gêneros

Alimentícios  ;  Aquisição de Materiais Fitoterápicos;  Serviço  de  Impressão,

Cópia  e  Digitalização;  Aquisição  de equipamentos, materiais médicos e

odontológicos;  Serviço  de  Manutenção  Preventiva  e  Corretiva  em

Equipamentos Médicos e Odontológicos; Manutenção Preventiva e Corretiva

em  autoclaves;  Manutenção  Preventiva  e  Corretiva  em  equipamentos

laboratoriais;  transporte  e  destinação  do  lixo  classe  I;  Aquisição  para

Abastecimento  Laboratorial;  Aquisição  de  Equipamentos,  Materiais  para

Servidores  Participantes  do  Programa  Saúde;  entre  outros  serviços  e

aquisições específicas relacionados a área da Saúde.

Art. 3º – Ficam nomeados os servidores:

 Secretaria Municipal de Saúde:

FISCAL:  Tatiane Cristina Ribeiro Pinto.

CARGO: farmacêutica

MATRÍCULA: 620116

FISCAL SUBSTITUTA: Marcelo Gomes de Araújo.

CARGO: farmacêutico

MATRÍCULA: 620039

Parágrafo  Único  –  Os  fiscais  acima  nomeados  exercerão

suas  atividades  fiscalizatórias  para  os  seguintes  objetos: Aquisição  de

Medicamentos, incluso PERP e CIM PEDRA AZUL.

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

Art. 4º – Ficam nomeados os servidores:

 Secretaria Municipal  de Assistência Social ,  trabalho e

direito Humanos

FISCAL: Franceila Fernandes Vazzoler

CARGO – Coordenador do Centro de Referência  (CRAS)

MATRICULA -968943

FISCAL SUBSTITUTA: Eliza de Vargas Delpupo

CARGO – Coordenador administrativo

MATRICULA – 968458

Parágrafo Único – Os fiscais acima nomeados exercerão

suas atividades fiscalizatórias para os seguintes objetos:  Aquisição de

Marmitex e Refeição; Aquisição de Itens de Papelaria e armarinho; Aquisição

de  Materiais  Gráficos;  Aquisição  de  Uniformes  e  Material  de  Malharia;

Aquisição  de  Água  e  Gás;  Aquisição  de  Eletrodomésticos e  utensílios;

Aquisição de Pó de Café;  Aquisição  de  Produtos  Diversos  de  Padaria;

Aquisição de Itens de Informática; Aquisição de Higiene e Limpeza; Aquisição

de Descartáveis; Serviços de Diárias de Hospedagem; Serviço de Coffe Break;

Manutenção Preventiva e Corretiva de aparelhos de Ar Condicionado; Locação

de Brinquedos; Locação de Tendas, Cadeiras e Mesas; Serviço de Transporte

em  Viagens  Intermunicipais  e  Interestadual;  Aquisição  de  Gêneros

Alimentícios; Aquisição de Frutas, Verduras, Legumes e Ovos; Aquisição de

Carnes  e  Derivados;  Aquisição  de  Laticínios;  Aquisição de Materiais

Esportivos;  Serviço  de  Impressão,  Cópia  e  Digitalização;  Serviços  de

Apresentação Artística, aquisição de Cesta Básica; Aquisição de Materiais para

o  Kit  Natalidade;  Contratação  de  Serviço  Funeral;  Aquisição  de  Fraldas

Descartáveis;  Aquisição  de  Passagens  para  Transporte  de  Pessoas  do

Município  em  situações  Vulnerável;  Serviço  de  Academia  e  Hidroginástica;

entre  outros  serviços  e  aquisições  específicas  relacionados  a  área  da

Assistência Social.

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

Art. 5º – Ficam nomeados os servidores:

 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos:

FISCAL TITULAR: Vanderlei Abilio

CARGO – Coordenador de Manutenção Urbana

MATRÍCULA Nº – 968328

FISCAL SUBSTITUTO: Paulo Sergio Graciano

CARGO – Gerente de Departamento de Obras e Fiscalização

MATRÍCULA Nº – 968265

Parágrafo  Único  –  Os fiscais  acima nomeados  exercerão  suas

atividades fiscalizatórias para os seguintes objetos: Aquisição de Água e Gás;

Aquisição de Higiene e Limpeza;  Aquisição de Materiais  e  Equipamentos de

Sinalização; Aquisição de Mudas e Gramas; Materiais de Construção; Materiais

Elétricos; Tubos e Conexões; Aquisição de Areia e Brita; Aquisição de Cimento e

Blocos; Aquisição de Ferragens, Aquisição de madeiras; Aquisição de marmitex;

manutenção de roçadeiras e motosseras; transporte e destinação do lixo classe

II, locação de caixa estacionária, equipamento para construção civil.

Art. 6º – Ficam nomeados os servidores:

FISCAL TITULAR:  Franciele Vianna

CARGO: Gerente de Divisão de Apoio Administrativo

MATRÍCULA: 963428

FISCAL SUBSTITUTO: Vanderlei Abilio

CARGO – Coordenador de Manutenção Urbana

MATRÍCULA Nº – 968328

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

Parágrafo Único  – Os fiscais acima nomeados exercerão

suas  atividades  fiscalizatórias  para  os  seguintes  objetos: Aquisição  de

Itens de Papelaria; Aquisição de Materiais Gráficos; Aquisição de Uniformes e

Material de Malharia; Aquisição de Eletrodomésticos e utensílios; Aquisição de

Pó  de  Café;  Aquisição  de  Produtos  Diversos  de  Padaria;    Aquisição  de

Descartáveis; Serviço de Coffe Break; Manutenção Preventiva e Corretiva de

aparelhos de Ar Condicionado; Serviço de Solução em Sistema de Segurança

Eletrônica;  Serviço  de  Manutenção  de  Elevador;  Aquisição  de  Gêneros

Alimentícios; Serviço de Impressão, Cópia e Digitalização.

Art. 7º – Ficam nomeados os servidores:

 Secretaria Municipal de Administração:

FISCAL TITULAR: Renata Cristina Batista Negri

CARGO: Tecnica Segurança do Trabalho

MATRÍCULA: 962620

FISCAL SUBSTITUTO: Willian dos Santos Batista

CARGO – Coordenador de Almoxarifado

MATRÍCULA Nº – 968233

Parágrafo  Único  –  Os  fiscais  acima  nomeados  exercerão

suas  atividades  fiscalizatórias  para  os  seguintes  objetos: Aquisição  de

Equipamentos de Sinalização; Prevenção e Combate a Incêndio;  Aquisição de

EPI’s e uniformes e Serviço de Medicina do Trabalho.

Art. 8º – Esta Portaria revoga a Postaria nº4085/2025

Art. 9º - Esta Portaria está em vigor desde a sua publicação

Art. 10º – Revogam-se as disposições em contrário.

Venda Nova do Imigrante – ES, 26 de janeiro de 2025.

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-
000 Telefone: (28) 3546-1188

DALTON PERIM
PREFEITO MUNICIPAL